
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（报批稿） 

 

 

 
 
 
 

项目名称：    资阳区长春镇香铺仑卫生院建设项目            

建设单位(盖章)：    资阳区长春镇香铺仑卫生院            

编制日期：               二〇二二年五月                

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 II 

目 录 

 

一、建设项目基本情况 ...............................................................................- 1 - 
[...]
院内部，环评要求医院加强自然通风或机械通风，废气空气稀释后浓度很小，

对周边环境空气影响不大。 

（4）食堂油烟治理措施 

本项目食堂油烟经油烟净化器处理后，油烟排放浓度满足《饮烟排放标准》



 - 27 - 

（GB18483-2001）表 2 标准限值要求（即饮食油烟最高允许排放浓度≤

2.0mg/m3）。 

1.4 废气治理措施可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  医疗机构》（HJ1105-2020）中表

A.1 医疗机构排污单位废气治理可行技术参照表，本项目污水处理设施恶臭治

理措施可行性分析详见下表。 

表 4-2  污水处理设施恶臭治理措施可行性分析一览表 

产生 
设施 

污染物种

类 
排放方式 可行技术 本项目采取的措施 

是否 
可行 

污水处

理站 

氨、硫化

氢、臭气

浓度、甲

烷、氯气 

无组织 
产生恶臭区域加罩

或加盖，投放除臭剂 

采用地埋式一体化

污水处理设施，定

期喷洒生物除臭剂 
可行 

 
本项目委托湖南中鑫检测技术有限公司于 2022 年 4 月 28 日~4 月 30 日对

医院的无组织废气进行了监测，监测数据如下表所示： 

表 4-3  无组织废气检测结果一览表 

检测结果 采样

日期 
检测点位 检测项目 

第一次 第二次 第三次 
参考限值 

氨（mg/m3） 0.20 0.22 0.21 1.0 污水处理站

上风向 1#
（○G1） 硫化氢（mg/m3） 0.002 0.002 0.003 0.03 

氨（mg/m3） 0.35 0.35 0.36 1.0 污水处理站

下风向 2#
（○G2） 硫化氢（mg/m3） 0.005 0.004 0.005 0.03 

氨（mg/m3） 0.37 0.38 0.38 1.0 

04 
月 
28 
日 

污水处理站

下风向 3#
（○G3） 硫化氢（mg/m3） 0.006 0.007 0.006 0.03 

氨（mg/m3） 0.21 0.22 0.23 1.0 污水处理站

上风向 1#
（○G1） 硫化氢（mg/m3） 0.003 0.003 0.002 0.03 

氨（mg/m3） 0.35 0.36 0.37 1.0 污水处理站

下风向 2#
（○G2） 硫化氢（mg/m3） 0.005 0.004 0.005 0.03 

氨（mg/m3） 0.38 0.38 0.39 1.0 

04 
月 
29 
日 

污水处理站

下风向 3#
（○G3） 硫化氢（mg/m3） 0.007 0.008 0.007 0.03 



 - 28 - 

氨（mg/m3） 0.22 0.23 0.21 1.0 污水处理站

上风向 1#
（○G1） 硫化氢（mg/m3） 0.002 0.002 0.003 0.03 

氨（mg/m3） 0.35 0.36 0.37 1.0 污水处理站

下风向 2#
（○G2） 硫化氢（mg/m3） 0.004 0.005 0.004 0.03 

氨（mg/m3） 0.38 0.37 0.39 1.0 

04 
月 
30 
日 

污水处理站

下风向 3#
（○G3） 硫化氢（mg/m3） 0.006 0.007 0.006 0.03 

备注 
参考限值来源于《医疗机构水污染排放标准》GB18466-2005 表 3 中污水处理站周

边大气污染物最高允许浓度限值。 
 

由上表 4-2 和表 4-3 可知，本项目无组织废气氨、硫化氢满足《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3 中浓度限值，因此，本项目大气污

染防治措施是可行的。 

1.5 大气环境监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范  医疗机构》（HJ1105-2020）中的相关规定，大气环境监测

计划详见表 4-4： 

表 4-4  大气污染源监测计划一览表 

监测

项目 
监测位置 监测内容 监测频率 监测方式 

废气 
污水处理站周

界 
氨、硫化氢、臭气

浓度、氯气、甲烷 
1 次/季度 委托第三方资质单位监测 

 
2、废水 

2.1 废水污染物源强 

本项目口腔科为常规的检验及普通的治疗，在补牙过程中不使用汞齐材

料，故口腔科排放的医疗废水中不含汞、银等重金属离子；检验科照片均采用

激光打印，无需洗印照片，项目无洗印废水。 

因此，本项目营运期污水主要包括病房废水、门诊废水、检验科废水、医

护职工废水、食堂废水、职工家属区废水以及煎药废水。根据工程分析可知，

本项目废水产生量为 14.3754m3/d、5247.021m3/a。 

2.2 废水排放情况 

根据《医院污水处理技术指南》，营运期废水污染物浓度分别为 COD：



 - 29 - 

400mg/L、BOD5：300mg/L、SS：150mg/L、NH3-N：30mg/L、粪大肠菌群：

10000MPN/L。 

检验废水经预处理后和医疗废水、煎药废水及生活污水排入自建的污水处

理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标

准后经市政污水管网进入资阳区长春镇香铺仑污水处理站处理，经资阳区长春

镇香铺仑污水处理站处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后达标排放。 

本项目废水排放情况如表 4-5 所示： 

表 4-5  本项目废水排放情况一览表 

项目 
排水量

（m3/a） 
COD BOD5 SS NH3-N 

粪大肠菌群

（MPN/L） 
浓度

（mg/L） 
400 300 150 30 10000 

处理前 
产生量

（t/a） 

5247.021 
2.09 1.57 0.78 0.16 5.24×107 

浓度

（mg/L） 
35 7.6 25 0.106 2400 

医院污

水处理

站处理

后 
产生量

（t/a） 

5247.021 
0.18 0.04 0.13 0.005 1.25×105 

浓度

（mg/L） 
50 10 10 5 1000 

资阳区

长春镇

香铺仑

污水处

理站处

理后 

产生量

（t/a） 

5247.021 
0.26 0.05 0.05 0.03 5.24×105 

 
表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息 

污染种类措施 

序号 
废水

类别 
污染物

种类 
排放

去向 
排放

规律 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺

排放口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类

型 

1 
综合

废水 

pH、

COD、 
BOD5、

SS、氨

氮、粪大

肠菌群

数、动植

物油、总

医院

污水

处理

站 

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定，但

有规

/ 
医院自

建污水

处理站 

二级强化

处理+洁
王子消毒

DW001 是 
医院废水

总排口 



 - 30 - 

余氯 律，且

不属

于非

周期

性规

律 
 

表 4-7  废水间接排放口基本情况表 

排放口地理坐标 
受纳污水处理厂信

息 
排放口

编号 
经度 纬度 

废水排放

量 
排放

去向 
排放

规律 

间

歇

排

放

时

段 

名

称 

污染

物种

类 

标准浓

度限值 

pH 值 6-9 

COD 50mg/L 

BOD5 10mg/L 

SS 10mg/L 

DW001 112.31957674 28.68132393 5247.021t/a 

医院

污水

处理

站 

/ 

DW002 112.31945872 28.67925326 5247.021t/a 

资阳

区长

春镇

香铺

仑污

水处

理站 

间 断

排放，

排 放

期 间

流 量

不 稳

定，但

有 规

律，且

不 属

于 非

周 期

性 规

律 

/ 

资

阳

区

长

春

镇

香

铺

仑

污

水

处

理

站 

NH3-N 5mg/L 

 
2.3 废水处理措施及可行性分析 

（1）废水处理措施 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中对废水处理工艺设

计要求：非传染病医院污水，若处理出水直接或间接排入地表水体或海域时，

应采用二级处理+消毒工艺或二级处理+深度处理+消毒工艺；若处理出水排入

终端已建有正常运行的二级污水处理厂的城市污水管网时，可采用一级强化处

理+消毒工艺。 

本项目不设置传染科，无传染病污水产生，废水通过医院自建的污水处理

设施进行处理后由市政污水管道进入资阳区长春镇香铺仑污水处理站处理。 

本医院已在院区西北侧设置了 1 座污水处理站，处理规模为 20m3/d，采用



 - 31 - 

地埋式，处理工艺为：“格栅+调节池+水解酸化池+接触氧化池+沉淀池+洁王

子消毒池”，具体图 4-1 所示： 

 

图 4-1 污水处理站处理工艺流程图 

流程简介： 

1）本项目营业过程产生的各类废水经隔油池和化粪池预处理后首先进入

格栅井，通过机械格栅拦截去除废水中较大的悬浮物和漂浮物，保护水泵及后

续处理工艺设备、管道不被堵塞。机械格栅采用由时间控制的自动格栅机，并

由 PLC 控制器来控制机械格栅的开停时间。 

2）调节池内设有空气搅拌系统。其主要作用是对废水的水质进行调节，

使废水能比较均匀的进入后续处理单元，提高整个系统的抗冲击性能，以此缓

解无规律排水的难题。调节池内设有提升泵，可将废水定量均匀的提升进入水

解酸化池。 

3）水解酸化的作用，是利用废水中悬浮的厌氧、缺氧菌将废水中大量难



 - 32 - 

以分解的多肽蛋白质、纤维素等物质分解成短链的小分子有机物，为后序好氧

生化彻底处理提供有利条件。出水自流进入接触氧化池。 

4）接触氧化法属于好氧生化处理，空气中的氧气与水中的微生物充分接

触，促使微生物大量繁殖，而废水中的有机物被微生物用作自身繁殖的营养物

质，并氧化成为最终产物 CO2 和 H2O 等无害物质。该池采用回转式鼓风机

供氧，采用微孔可变扩张曝气器曝气，微孔可变扩张曝气器是新一代的曝气器，

产生微孔气泡，具有高效的氧传递效率。该池出水自流进入沉淀池。 

5）消毒池采取洁王子消毒粉进行消毒。 

（2）废水处理措施可行性分析 

①污水处理站处理规模可行性分析 

本项目总废水最大产生量为 14.3754m3/d，本项目污水处理站处理规模为

20m3/d，可以满足全院废水处理要求，因此本项目污水处理站设计处理规模合

理。 

②消毒工艺技术可行性分析 

本项目废水采取洁王子消毒粉进行消毒，洁王子消毒粉是一种活性氧消毒

剂，其主要成分是单过硫酸氢钾复合盐，它是由单过硫酸氢钾与硫酸氢钾、硫

酸钾结合成的复合盐。洁王子牌消毒粉是国内唯一获得卫生部门批准，专为医

院污水消毒处理而设计的消毒剂产品，具有高效、持久、杀菌能力。洁王子消

毒粉在保证消毒效果的情况下，不产生二次污染物等有害物质，是完全环境友

好型消毒药剂。目前，洁王子消毒粉在各医院废水消毒中得到了大量的运用，

效果显著。因此，本项目废水采取洁王子消毒粉进行消毒在技术上是可行的。 

③污水处理站处理工艺可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  医疗机构》（HJ1105-2020）要求，

医疗机构排污单位的污水污染防治可行技术参考附录 A 中的表 A.2，具体见

表 4-8 所示： 

 

 

 



 - 33 - 

表 4-8 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表 

污水类别 污染物种类 排放去向 可行技术 

进入海域、

江、河、湖

库等水体 

二级处理/深度处理+消毒工艺。 
二级处理包括：活性污泥法：生

物膜法。 
深度处理包括：絮凝沉淀法；砂

滤法；活性炭法；臭氧氧化法；

膜分离法；生物脱氦除磷法。 
消毒工艺：加氯消毒；臭氧法消

毒；次氯酸钠法、二氧化氯法消

毒、紫外线消毒等。 
医疗污水 

粪大肠菌群数、肠道

致病菌、肠道病毒、

化学需氧量、氮氮、

pH 值、悬浮物、五日

生化需氧量、动植物

油、石油类、阴离子

表面活性剂、挥发酚、

色度、总氰化物、总

余氯 排入污水处

理厂 

一级处理/一级强化处理+消毒工

艺。一级处理包括：筛滤法；沉

淀法；气浮法；预曝气法。 
一级强化处理包括：化学混凝处

理、机械过滤或不完全生物处

理。 
消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消

毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消

毒、紫外线消毒等。 

传染病、结核

病专科医院的

医疗污水 

结核杆菌、粪大肠菌

群数、肠道致病菌、

肠道病毒、化学需氧

量、氨氮、pH 值、

悬浮物、五日生化需

氧量、动植物油、 石
油类、阴离子表面活

性剂、 挥发酚、色度、

总氰化物、总余氯 

进入海域、

江、河、湖

库等地表水

或 城 镇 污 
水处理厂 

二级处理/深度处理+消毒工艺。 
二级处理包括：活性污泥法：生

物膜法。 
深度处理包括：絮凝沉淀法；砂

滤法；活性炭法；臭氧氧化法；

膜分离法；生物脱氦除磷法。 
消毒工艺：加氯消毒；臭氧法消

毒；次氯酸钠法、二氧化氯法消

毒、紫外线消毒等。 

传染性

污水 
肠道致病菌、肠道病

毒、结核杆菌 

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消

毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消

毒、紫外线消毒等。 
低放射

污水 
总 α、总 β 衰变池。 

洗相 
污水 

总银、六价铬 
化学沉淀法、化学法+膜分离法、

还原法等。 

实验检

验污水 
总隔、总铬、六价铬、

总砷、总铅、总汞 

中和法（酸性、碱性）、吸附法、

溶剂萃取法、氧化分解法、分离

法、Na2S 沉淀法、FeSO4
-石灰法、

次氯酸盐氧化法等。 

特

殊

医

疗

污

水 

口腔 
污水 

总汞 

进入院区综

合污水处理

站 

硫化物沉淀法、活性物质吸附

法、离子交换法等。 

生活污水 
pH 值、化学需氧量、

五日生化需氧量、悬

浮物、氨氮、 动植物
进入海域、

江、河、湖

库等水体 

二级处理：生物滤池；活性污泥

法；生物膜法。 
深度处理：絮凝沉淀法；砂滤法；



 - 34 - 

活性炭法；臭氧氧化法；膜分离

法；离子交换法；电解处理；湿

式氧化法；催化氧化法；蒸发浓

缩法、生物脱氮、脱磷法。 
油 

排入污水处

理厂 
/ 

本项目污水处理站采用二级处理工艺，符合《排污许可证申请与核发技术

规范  医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A 中的表 A.2 中技术要求。 

本项目委托湖南中鑫检测技术有限公司于 2022 年 4 月 28 日~4 月 29 日对

医院废水处理站排口污染物进行了监测，监测数据如下表所示： 

表 4-9 废水检测结果一览表 

检测结果 采样

日期 
检测点位 检测项目 

第一次 第二次 第三次 
参考限值 

样品状态 
无色、较清

澈、微弱气

味、无浮油 

无色、较清

澈、微弱气

味、无浮油 

无色、较清

澈、微弱气

味、无浮油 
/ 

pH 值（无量纲） 7.4 7.6 7.7 6~9 

化学需氧量（mg/L） 29 35 34 250 

悬浮物（mg/L） 22 19 26 60 

氨氮（mg/L） 0.095 0.106 0.101 / 

五日生化需氧量

（mg/L） 
7.4 7.1 6.9 100 

动植物油（mg/L） 0.46 0.46 0.46 20 

粪大肠菌群（MPN/L） 2400 2400 2400 5000 

04 
月 
28 
日 

医院污水

处理站排

口 
（★ W1） 

总余氯（mg/L） 0.20 0.23 0.22 / 

样品状态 
无色、较清

澈、微弱气

味、无浮油 

无色、较清

澈、微弱气

味、无浮油 

无色、较清

澈、微弱气

味、无浮油 
/ 

pH 值（无量纲） 7.3 7.5 7.4 6~9 

化学需氧量（mg/L） 33 34 31 250 

悬浮物（mg/L） 25 22 20 60 

氨氮（mg/L） 0.095 0.092 0.097 / 

04 
月 
29 
日 

医院污水

处理站排

口 
（★ W1） 

五日生化需氧量

（mg/L） 
7.3 7.6 7.4 100 



 - 35 - 

动植物油（mg/L） 0.45 0.45 0.44 20 

粪大肠菌群（MPN/L） 2400 2200 2400 5000 

总余氯（mg/L） 0.21 0.24 0.20 / 

备注 
参考限值来源于《医疗机构水污染物排放标准》GB18466-2005 表 2 中预处理标准

限值。 
 

由上表 4-8 和表 4-9 可知，污水处理站各污染物检测浓度均满足《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理标准要求。因此医疗废

水处理设施是可行的。 

2.4 废水依托资阳区长春镇香铺仑污水处理站可行性分析 

1）从纳管上分析 

本项目位于益阳市资阳区长春镇桃子塘村，属于资阳区长春镇香铺仑污水

处理站的纳污范围。因此，本项目废水排入资阳区长春镇香铺仑污水处理站是

可行的。 

2）从水质上分析 

本项目废水中涉及的主要污染因子为 pH、COD、BOD5、SS、粪大肠菌